Муниципальное казённое учреждение
Управление образования Администрации
Пошехонского муниципального района

Приказ

05.09.2023 г.

                                     № 226
О проведении Районного Фестиваля
творчества педагогических работников
муниципальной системы образования
«От души и для души»

На основании приказа МКУ Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района № 150 от 10.04. 2023 года «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению года педагога и наставника в Пошехонском муниципальном районе в 2023 году»  и с целью признания особого статуса педагогических работников и поддержки их творческого потенциала.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести   с сентября по   октябрь 2023 года районный Фестиваль творчества педагогических работников муниципальной системы образования «От души и для души» (далее - Фестиваль).
2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение 1).
3. Утвердить состав Оргкомитета Фестиваля (Приложение 2).
4.  Утвердить состав экспертной комиссии Фестиваля (Приложение 3).
5. Проведение Фестиваля возложить на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр «Эдельвейс» (директор Т. В. Марина).
6. Контроль за исполнением приказа и проведением Фестиваля возложить на О.И. Малета, заместителя начальника отдела по общему образованию муниципального казенного учреждения Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района.

Начальник МКУ Управления образования  _________  М.Ю. Сидельникова
Приложение 1
к приказу МКУ Управление образования
от 05.09.2023  № 226
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном  Фестивале  творчества  педагогических работников муниципальной системы образования
«От души и для души»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет цель, задачи, участников, номинации, сроки и порядок проведения районного Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования «От души и для души» (далее – Фестиваль).
1.1. Фестиваль проводится МКУ Управлением образования Администрации Пошехонского МР и муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Центром «Эдельвейс» (далее – Центр).
1.2. Цель Фестиваля: признание особого статуса педагогических работников и поддержка их творческого потенциала.
1.3. Задачи Фестиваля:
· создать условия для реализации, а также поддержки и поощрения творческих способностей педагогических работников;
· активизировать творческую активность и инициативу педагогов;
· стимулировать здоровый образ жизни, как профилактику эмоционального выгорания.

1.4. Участниками Фестиваля могут быть.
-        педагогические работники образовательных организаций Пошехонского муниципального района.
   1.5. Участие в Фестивале могут принимать как индивидуальные участники, так и педагогические коллективы.
   1.6. Фестиваль проводится по следующим номинациям:
· вокал;

· хореография - народный танец, народно-стилизованный, классический, спортивный, восточный, современный танец, эстрадный танец спортивный и др.) продолжительностью не более 5 минут.;

· театральное искусство - коллектив представляет одну театральную постановку  хронометражом не более 15 минут);
· декоративно-прикладное творчество - кружевоплетение, художественная резьба, керамика, вышивка, вязание, макраме, ювелирное искусство, художественная роспись , художественное вырезание из бумаги, художественная обработка кожи, пирография (выжигание по дереву, коже, ткани и т. д.), работа со стеклом, витраж, витражная роспись, мозаика, бисероплетение;
· литературное творчество - индивидуальный исполнитель представляет на конкурс одно произведение собственного сочинения (поэзия, проза) хронометражом не более 5 минут;
· инструментальное исполнительство  - представление народных, классических, эстрадных инструментальных композиций;
· фотогалерея увлечений (фотоколлаж): «Мой сад – моя гордость», «Готовлю с удовольствием», «Путешествовать легко», «Тихая охота» и т.д.
От одного участника принимаются фотографии в одном жанре, оформленные в рамки в формате А4 (не менее 3-х работ). Каждая фотография должна быть авторской и иметь название.
2. Порядок и сроки проведения Фестиваля
2.1. Организатор Фестиваля обеспечивает нормативно - информационное сопровождение:

·  утверждает приказом положение, сроки, состав оргкомитета и экспертной комиссии, порядок финансирования Фестиваля;

·  размещает информацию о Фестивале на официальном сайте МКУ Управления образования, МБУ ДО Центра «Эдельвейс».

2.2. Оргкомитет Фестиваля обеспечивает:
· консультационное сопровождение участников Фестиваля;
· определение состава экспертной комиссии Фестиваля;
· установление критериев экспертной оценки;
· подведение итогов Фестиваля.

2.3. Экспертная комиссия Фестиваля обеспечивает:
· проведение экспертной оценки;
· оформление результатов экспертной оценки протоколом.
2.4. Участник Фестиваля направляет в оргкомитет следующие материалы:

· заявку в печатном и электронном виде (Приложение 4 к Положению);
· согласие на обработку персональных данных  в печатном и электронном виде (Приложение 5 к Положению);
2.5.     При совпадении количества набранных баллов, экспертная комиссия имеет право присудить одно место нескольким участникам.
2.6.  Экспертная оценка осуществляется по следующим Критериям (от 0 до 5 баллов по каждому критерию):
2.6.1. Критерии оценивания в номинации «Вокал»:
- вокально-исполнительское мастерство;
- сложность исполняемого произведения;

- оригинальность;

- артистичность.

2.6.2. Критерии оценивания в номинации «Хореография»:
- композиционное построение номера;
- эмоциональность;
- выразительность движений;
- артистичность.
2.6.3. Критерии оценивания в номинации «Инструментальное исполнительство»
- владение музыкальным инструментом;
- техника исполнения;
- эмоциональность;

- выразительность исполнения.
 2.6.4. Критерии оценивания в номинации «Театральное искусство»
- дикция;

- артистичность;
- выразительность и эмоциональность исполнения;
- воплощение образа;
- сценическое общение.
2.6.5. Критерии оценивания в номинации «Декоративно прикладное творчество»
- качество выполнения работы;
- эстетический вид и оформление работы;
- применение новых технологий и материалов,
- нетрадиционное применение известных материалов.
2.6.6. Критерии оценивания в номинации «Фотогалерея увлечений»

- умение передать в подборе фотографий любимое увлечение;

- оригинальность идеи представления «хобби»;
- композиционное построение фотоколлажа;
- общее восприятие.
2.6.7. Критерии оценивания в номинация «Литературное творчество»

( выразительность и эмоциональность исполнения;

( построение сюжета;
( логика изложения;
( оригинальность;

( знание особенностей литературных жанров.

2.7. Фестиваль проводится с 11 сентября по 05 октября 2023 года в три этапа:
I этап:  прием комплекта заявочных документов.
До 15 сентября 2023 года необходимо направить в оргкомитет заявку на участие в Фестивале.
До 20 сентября необходимо направить творческие фото-видео-материалы по адресу: г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 8, МБУ ДО Центр «Эдельвейс»: cdtpsh.posh@yarregion.ru;
II этап: с 25 сентября по 29 сентября 2023 года проводится предварительный просмотр и отбор экспертной комиссией творческих фото-видео-материалов представленных номинаций;
III этап: Подведение итогов состоится в день празднования «Дня учителя».
Творческие материалы не возвращаются и с согласия участников могут быть использованы оргкомитетом для публикаций, в том числе в средствах массовой информации.
3. Подведение итогов Фестиваля
3.1. В день проведения праздника, посвящённого Дню учителя, организуется выставка работ участников Фестиваля. Участники, чьи работы на выставке наберут наибольшее количество «лайков» - «Мне нравится!» получат «Приз зрительских симпатий»
3.2. Все победители и призеры (в каждой номинации) Фестиваля получат дипломы.
Приложение 4
к приказу МКУ Управление образования

от 05.09.2023  № 226
 ЗАЯВКА

на участие в Фестивале творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
Образовательное учреждение___________________________________________________

	№ п.п.
	Номинация
	Фамилия, имя, отчество участника нта (полностью)
	Число, месяц, год рождения
	Образовательная организация
	Должность
	Рабочий номер телефона
	Личный номер телефона
	Название работы

Заявка о согласии на обработку персональных данных прилагается.
Информация для контакта: Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон/факс, электронный адрес.

Руководитель образовательного учреждения (подпись, расшифровка подписи)

М.П.

«_________»___________________2023 года.

Приложение 5

к приказу МКУ Управление образования

от 05.09.2023  № 226
Согласие участника
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных
Наименование мероприятия: Районный Фестиваль творчества педагогических работников муниципальной системы образования «От души и для души»
Я, _______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество участника полностью)
 проживающий по адресу_________________________________________________________________,
(адрес места жительства)
паспорт __________________, выданный ______________________________________________________
                              (серия, номер)                                                    (дата выдачи)
______________________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего паспорт)
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
дата рождения участника (число, месяц, год)______________________,
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Центром «Эдельвейс», находящимся по адресу: г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 8 (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места учебы, даты рождения, паспортных данных с целью формирования регламентированной отчетности, а также размещения части данных (фамилии, имени, места учебы) в свободном доступе в сети Интернет на сайте МБУ ДО Центра «Эдельвейс» https://cdt-psh.edu.yar.ru/b.html.

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.
Согласие действует на период с момента предоставления до 05.09.2024 г. и прекращается по истечении срока документа.
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
 «_____»______________2023 г.          ________________________________________________                                                       подпись                                         расшифровка
Приложение 3

к приказу МКУ Управление образования

от 05.09.2023  № 226
Состав оргкомитета
районного Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
1. Кротова Елена Владимировна, заместитель начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию МКУ Управления образования Администрации Пошехонского МР;
2. Марина Татьяна Витальевна, директор МБУ ДО Центра «Эдельвейс»;
4. Соколова Надежда Александровна, старший методист МБУ ДО Центра «Эдельвейс»;
5. Беляева Надежда Николаевна, педагог- организатор МБУ ДО Центра «Эдельвейс».
Приложение 4
к приказу МКУ Управление образования

от 05.09.2023  № 226

Состав экспертной комиссии

районного Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
Председатель экспертной комиссии:

Сидельникова Марина Юрьевна, начальник МКУ Управления образования Администрации Пошехонского МР
Члены комиссии:
Малета Ольга Ивановна, заместитель начальника отдела по общему образованию муниципального казенного учреждения Управления образования Администрации Пошехонского МР;

Марина Татьяна Витальевна, директор МБУ ДО Центра «Эдельвейс», руководитель МОЦ;

Комарова Ольга Владимировна, заместитель директора по методической работе МБУ ДО Центра «Эдельвейс»;

Оценочный лист районного  Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
ФИО участника___________________________________________________

ОО_______________________________________________________________
	№
	Номинация

	Критерии оценивания
	Всего баллов

	№

	техника исполнения

от 0 до 5 баллов
	музыкальность

от 0 до 5 баллов
	подбор репертуара

от 0 до 5 баллов
	артистичность
от 0 до 5

баллов

	«Вокал»

Член Экспертной комиссии _____________ /_______                                                                                                                                     Подпись                        Расшифровка
Оценочный лист районного Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
ФИО участника___________________________________________________

ОО_______________________________________________________________
	№
	Номинация

	Критерии оценивания
	Всего баллов

	№

	художественный уровень исполнительского мастерства;
от 0 до 5 баллов
	- внешний вид, костюмы, художественное оформление.
от 0 до 5 баллов
	- сценическая культура;

от 0 до 5 баллов
	- выразительность, артистичность

от 0 до 5

баллов

	«Хореография»

Член Экспертной комиссии _____________ /____
Подпись                        Расшифровка
Оценочный лист районного  Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
ФИО участника___________________________________________________

ОО_______________________________________________________________

	№
	Номинация

	Критерии оценивания
	Всего баллов

	№

	раскрытие и яркость художественного образа
от 0 до 5 баллов
	 исполнительский уровень

от 0 до 5 баллов
	 подбор репертуара

от 0 до 5 баллов
	 сценическая культура

от 0 до 5

баллов

	«Инструментальное исполнительство»

Член Экспертной комиссии _____________ /_______                                                                                                                                     Подпись                        Расшифровка
Оценочный лист районного  Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
ФИО участника___________________________________________________

ОО_______________________________________________________________
	№
	Номинация

	Критерии оценивания
	Всего баллов

	№

	выразительность и эмоциональность исполнения
от 0 до 5 баллов
	качество репертуара

от 0 до 5 баллов
	техника и культура речи

от 0 до 5 баллов
	сценическая культура

от 0 до 5

баллов

	«Театральное искусство»

Член Экспертной комиссии _____________ /____                                                                                                                                                    Подпись                        Расшифровка
Оценочный лист районного  Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
ФИО участника___________________________________________________

ОО_______________________________________________________________

	№
	Номинация

	Критерии оценивания
	Всего баллов

	№

	качество выполнения работы

от 0 до 5 баллов
	эстетический вид и оформление работы

от 0 до 5 баллов
	соответствие возрасту

от 0 до 5 баллов
	применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение известных материалов

от 0 до 5

баллов

	«Декоративно-прикладное творчество»

Член Экспертной комиссии _____________ /_______                                                                                                                                     Подпись                        Расшифровка
Оценочный лист районного  Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
ФИО участника___________________________________________________

ОО_______________________________________________________________
	№
	Номинация

	Критерии оценивания
	Всего баллов

	№

	- композиционно построение фотокадра;
от 0 до 5 баллов
	- освещение;

от 0 до 5 баллов
	- техническое качество;

от 0 до 5 баллов
	- художественность.
от 0 до 5

баллов

	«Фото»

Член Экспертной комиссии __________/____
Подпись     Расшифровка
Оценочный лист районного  Фестиваля творчества педагогических работников муниципальной системы образования

«От души и для души»
ФИО участника___________________________________________________

ОО_______________________________________________________________
	№
	Номинация

	Критерии оценивания
	Всего баллов

	№

	выразительность и эмоциональность исполнения
от 0 до 5 баллов
	качество репертуара

от 0 до 5 баллов
	техника и культура речи

от 0 до 5 баллов
	сценическая культура

от 0 до 5

баллов

	«Литературное творчество»

Член Экспертной комиссии _____________ /____
                                                                                                                       Подпись             Расшифровка